[1420.] Literæ INGVARII episcopi Roschildensis, quibus jus civitatis, quod hactenus 1289. consules et cives Hafnienses modo pro parte receperunt, integraliter iisdem consulibus et 2. Septbr. civibus, usque ad consummationem inceptæ munitionis urbis, concedit. — *Roschildis*, feria sexta proxima ante fest. nativit. virginis glor.

Pontoppidan Origg. Hafn. p. 60—61.

[1421.] ERICI regis literæ, quibus molendinum in Althorp mensæ canonicorum 30. Septbr. Arusiensium consensu matris suæ et aliorum consiliariorum confert et scotat. — *Wortingborg*, in crastino beati Michaëlis archangeli.

Langebek Scriptt. VI. 396—97. 451.

[1422.] TRUGOTI præpositi Lundensis testamentum, quo possessiones suas altari 25. Novbr. ab eo in ecclesia b. Laurentii Lundensi constructo et nonnullis claustris et ecclesiis legat. — *Lundis*, in festo S. Catharinæ virginis.

Liljegren Diplomatar. Svecan. II. no. 1005. p. 83—85.

[1423.] E(RICUS) rex monasterium Esromense sub sua suscipit protectione et pri. 31. Decbr. privilegia ejus confirmat. — *Sioburgh*, in profesto circumcissionis domini.

Langebek Scriptt. IX. Cod. Esrom. fol. LVII.

[1424.] ERICUS rex abbatem et monachos de Esrom una cum omnibus bonis 31. Decbr. eorum et familia iisdem attinente sub suam protectionem suscipit, omnia bona eorum ab omni expeditionis gravamine, impetitione exactoria, Innæ, Stuth ceterisque solutionibus, oneribus et servitiis juri regio attinentibus liberat, eisque jus emendarum, etiam XL marcarum, alias regi a colonis eorum solvendarum, confert. — *Sioburgh*, in profesto circumcissionis domini.

Langebek Scriptt. IX. Cod. Esrom. fol. LVII.

[1425.] Communitatis et consulum civitatis Ripensis totiusque conventus fratrum Minorum ejusdem civitatis transsumptum literarum supra sub no. 1378. et 1400. allatarum. — *Ripis*.

Terpæger Ripæ Cimbr. p. 92—93.

1290.

1290.

[1426.] BERCALDI (leg. BERTALDI) episcopi Slesvicensis et CHRISTIERNI episcopi 2. Junii. Ripensis literæ de sententia arbitrari, quam in lite inter monasterium Loci Dei et dominum Johannem Urnæ super bonis in Bolderslemarck et Urnæ ediderunt, in quibus simul testantur, Johannem Urnæ sententiam prædictam acceptasse. — Die Veneris prox. post dominic. trinitatis.

Langebek Scriptt. VIII. 162—63.

[1427.] CAPITULI UPSALENSIS ad Nicolaum papam IV^{tam} literæ, ubi nuntios Nicolaum decanum et M. Laurentium mittere se dicit, “damna, gravamina et importabilia onera”, quæ ex eo, quod *archiepiscopus Lundensis primatiam super ecclesiam Upsalensem postulavit*, oriretur, exposituros. 20. Junii.

Epit. in Neumanni Hist. primatus Lundensis p. 175. Aut hæ literæ ad ann. 1289, aut literæ supra sub no. 1416. allatæ ad ann. 1290. pertinere videntur.

[1428.] NICOLAI Burglanensis episcopi diploma, quo Jacobo abbati et capitulo 25. Junii. monasterii Vitescholæ ecclesiam in Sundby cum pertinentiis confert. — *Sundby*, M.CC.XC. tertia dominica Deus omnium.

Dän. Biblioth. VI. 170—71. Cfr. Danske Magaz. I. 145, ubi Langebekius annum et diem diplomati adscriptos ita corrigit, ut *tertia* in *tertio* mutet, et diploma ad ann. 1293 refert. Nulla autem correctione opus est. Nam “*Dominica Deus omnium*” vocatur non solum dominica tertia post pentecosten, verum etiam quævis alia dominica, quæ

1290. postea usque ad primam dominicam mensis Augusti occurrere potest. Vid. L'art de vérifier les dates (ed. Paris. 1818. 4.) Tom. I. p. 183. sub voc. *Deus omnium adjutor est*.
 [1429.] THUGOTI præpositi Lundensis testimonium, de parte molendini in Helsingeburgh siti (in Giuindi), per Johannem Tholfsön monasterio Esromensi legata. — Sine ann. et die.
 Langebek Scriptt. IX. . Cod. Esrom. fol. CXCIX.
12. Octobr. [1430.] JOHANNIS archiepiscopi Lundensis testimonium de parte molendini in Giuindi, vi testamenti Johannis Tholfsön monasterio Esromensi adjudicata. — *Lundis*, idus Octobris quarto.
 Langebek Scriptt. IX. . Cod. Esrom. fol. CXCVIII.
20. Novbr. [1431.] JOHANNIS electi Upsalensis prohibitio, ne quis sententias excommunicationis, ab archiepiscopo Lundensi in præpositum et capitulum Upsaliense latas, in præjudicium ecclesie sue publicare præsumat in provincia Upsaliensi. — *Upsaliæ*, XII. calend. Decembr.
 Messen. Scand. illustr. Tom. XII. p. 78. Neumann Hist. primatus Lundens. p. 174—75.
 Liljegren Diplomatar. Svecan. II. no. 1024. p. 98.
28. Novbr. [1432.] INGIÆRD, relicta domini Barwidi, scotationem bonorum suorum in Bothorp et Hallendorp, a fratre suo domino Olavo dicto Næsæ monasterio Esromensi factam, confirmat. — *Roskildis*, quarto calend. Decembris.
 Langebek Scriptt. IX. . Cod. Esrom. fol. CXXXIXb.
30. Novbr. [1433.] Literæ JOHANNIS, Arusiensis episcopi, quibus declarat, archidiaconum et capitulum ecclesie Arusiensis nec ad equos episcopi pabulandos, nec ad tres marcas denariorum officialibus ipsius erogandas, teneri. — *Arus.*, in festo beati Andreæ apostoli.
 Langebek Scriptt. VI. 411.
 [1434.] Priorum provincialium ordinis Prædicatorum, inter quos "OLIVERIUS, PROVINCIALIS DACIÆ" enumeratur, ad cardinales literæ, quibus novitates ordini intrudendas deprecantur. [Adduntur de eadem causa literæ eorundem XII provincialium ad totum ordinem, et appellatio ad sedem apostolicam, data "die sabbati quinto exeunte Majo"]. — *Ferrariæ*.
 Martene et Durand Thes. nov. Anecd. Tom. IV. 1842—43. seq.
1291. 1291.
20. Febr. [1435.] Constitutio WALDEMARI ducis Juciæ de jurisdictione civitatis Sleswicensis. — *Slesvyck*, tertia feria ante festum cathedræ sancti Petri.
 Michelsen Nordfriesland in Mittelalter p. 183—84.
3. Martii. [1436.] ANDREÆ THORKILLI, canonici Lundensis, diploma, quo plura bona sua ad institutionem altaris in ecclesia S. Laurentii Lundensi et ad anniversarium suum tenendum legat. — *Lundis*, non. Martii V.
 Liljegren Diplomatar. Svecan. II. no. 1035. p. 107—108.
12. Aprilis. [1437.] MARGARETA, uxor Kanuti Rööth, legat, confert et assignat monasterio sanctæ Mariæ in Esrom omnia bona, quæ possederat in Bosethorp. — Actum feria quinta proxima ante dominicam palmarum.
 Kierulf Esrom Klosters Historie p. 58—59. Cod. Esrom. fol. CXL.
1. Augusti. [1438.] NICOLAI (IV^{ti}) papæ bulla, qua priori provinciali fratrum ordinis Prædicatorum in Dania committit, cum nonnullis electis sui ordinis circumire, et populos ad expeditionem in terram sanctam suscipiendam hortari. — *Apud urbem veterem*, calend. Augusti, pontif. anno quarto.
 Liljegren Diplomatar. Svecan. II. no. 1735. p. 676—79.

[1439.] ERICI regis literæ, quibus prohibet, ne quis, cujuscunque sit conditionis, 1291. contra privilegia et libertates, canonicis Arusiensibus concessas, facere aliquid præsumat. — 19. Augusti. *Ripsis*, dominica infra octavam assumptionis b. virginis.

Langebek Scriptt. VI. 398.

[1440.] JOHANNIS episcopi Arusiensis literæ, in quibus Johanni sacerdoti in Biær- 29. Augusti. nöfthæ, Roskildensis dioecesis, clausulam literarum Urbani IV^{ti} papæ (dat. ap. urb. vet. XV. cal. Novbr. pontif. anno tertio) ad Thuconem episcopum Arusiensem, de dispensatione, L clericis Daciæ, defectum natalium patientibus data, communicat. — *Nor.*, in die decollationis sancti Johannis baptistæ.

Langebek Scriptt. VI. 255—56.

[1441.] OTTONIS archidiaconi Arusiensis testimonium, datum Johanni sacerdoti, 3. Septbr. rectori ecclesiæ in Biærnöfthæ, Roskildensis dioecesis, “quod per venerabilem patrem, dominum Thuconem, quondam Arusiensem episcopum, dispensatum fuit cum eo et ad beneficium, curam habens animarum, et ad sacros ordines, quos jam habet”. — *Ripsis*, tertio non. Septbr.

Langebek Scriptt. VI. 256.

[1442.] MARGRETÆ KNUTSDOTTER, Abbedisse i S. Clare Kloster i Roskilde, og Conventet sammesteds tilstaae, at de, med Samtykke af Frue Ælseff, Forstanderinde for bemeldte Kloster, have leiet Anders Hanssön en Gaard i Alyne lille. (Oversættelse).

Suhm Hist. af Danmk. XI. 869. cfr. 107.

[1443.] Statuta capituli generalis ordinis Cisterciensis: § 3. “Item statuit et ordinat capitulum generale, quod definitio de ABBATIBUS DE DACIA, de Suetia, de Frisia edita, quantum ad generationem Cisterciensem in suo robore perseveret, ita quod illi, qui per ipsum mittentur, habeant potestatem puniendi, corrigendi per depositionem vel alias prout videbitur faciendum”.

Martene et Durand Thesaur. nov. Anecd. Tom. IV. 1486.

[1444.] Acta capituli generalis ordinis Prædicatorum. § 18: “Mittimus in PROVINCIAM DACIÆ visitatores, fratrem N. priorem Hildesemensem, Fridericum priorem Madeburgensem, cum plena auctoritate magistri et nostra, qui tam in capitibus quam in membris inquirant, corrigant, ordinent et emendent, quæcunque corrigenda et emendanda viderint et invenerint, et ambo in solidum habeant potestatem”. § 19: “Absolvimus priores provinciales OLIVERIUM DACIÆ et ordinamus, quod iidem fratres in eisdem provinciis et conventibus ad eadem officia non assumantur isto anno”. — *Palentia*.

Martene et Durand Thesaur. nov. Anecd. Tom. IV. 1849.

1291 vel post.

[1445.] NICOLAI episcopi Burglanensis literæ, quibus testatur, se omnia sibi in mansione Dofre attinentia, “tam in terris, quam in domibus et pecoribus, cum omni reliqua supellectili”, fratribus Loci Dei, apud quos locum sepulturæ sibi elegerat, contulisse. — Sine anno.